
   

 
 
 

PREISBLATT 
Allgemeine Preise für den Bezug von Fernwärme aus dem Heiz-
wassernetz der Stadtwerke Eisenhüttenstadt GmbH  
 
 
gültig ab 01.01.2023 

 
Dieses Preisblatt gilt für die allgemeine Versorgung mit Fernwärme gemäß AVBFernwärmeV und den 
Ergänzenden Bestimmungen zur AVBFernwärmeV aus dem Heizwassernetz der Stadtwerke Eisenhüt-
tenstadt GmbH. Dieses Preisblatt kommt nur zur Anwendung, wenn kein Sondervertrag abgeschlossen 
wurde und der Kunde Fernwärme bezieht. 
 

1. Fernwärmepreis 
 
 Der Fernwärmepreis setzt sich aus Leistungspreis, Arbeitspreis und Messpreis zusammen. 
 
1.1 Leistungspreis 
 
 Der Leistungspreis ist das von der abgenommenen Wärmeleistung unabhängige Entgelt für die an 

der Übergabestelle von den Stadtwerken bereitgestellte Wärmeleistung. Er richtet sich nach dem 
Anschlusswert der Kundenanlage. Der Leistungspreis beträgt 

 
 Fernwärmekompaktstation im Eigentum des Kunden 
 

  Netto (€/Jahr) Brutto (€/Jahr) 

 

je kW Anschlussleistung 78,54 84,04* 

 
 
1.2 Arbeitspreis 
 
 Der Arbeitspreis ist das Entgelt für die gelieferte Wärmemenge. Er beträgt 

 

  Netto (€/Jahr) Brutto (€/Jahr) 

 

je MWh bezogene Wärmemenge 49,53 53,00* 

 
 
1.3 Messpreis 
 
 Der Messpreis ist das Entgelt für die Bereitstellung der installierten Messeinrichtungen, die Able-

sung und die Abrechnung. Der Messpreis beträgt für einen Wärmemengenzähler im Nenndurch-
flussbereich: 

 

Zählergröße der Wärmemengenmesseinrichtung Netto (€/Jahr) Brutto (€/Jahr) 

 

Qn bis 1,5 165,89 177,50* 

Qn bis 2,5 169,19 181,03* 

Qn bis 6 198,84 212,76* 

Qn bis 10 220,25 235,67* 

Qn größer 10 287,79 307,94* 

 
 



   

2. Preisänderungen 
 
2.1 Anpassungstermine 
 
Die Preise nach Ziffer 1 werden jährlich der Kosten- und Marktentwicklung angepasst. Sie gelten jeweils 
12 Monate, gerechnet ab dem 1. Januar eines Jahres. Zu diesem Anpassungstermin werden die geän-
derten Preise nach den folgenden Formeln und Anpassungsfaktoren errechnet. Zum Ausgleich von 
Marktschwankungen werden für die Berechnung der jeweiligen Preise Jahresdurchschnittswerte 
bzw. -preise gebildet. 
 
Zum Anpassungstermin 1. Januar des neuen Kalenderjahres wird für den Zeitraum Juli des Vorvorjahres 
bis Juni des vorausgegangenen Kalenderjahres (Referenzzeitraum) ein Jahresdurchschnittswert für die 
Faktoren L, ID und IZH errechnet.  
 
 
2.2 Leistungspreis 
 
Der jeweils ab dem Anpassungstermin gültige Leistungspreis berechnet sich nach folgender Formel: 
 
Leistungspreis: LP = LP0 * (0,7 * ID / ID0 + 0,3 * L / L0) 
 
In dieser Formel bedeuten: 
 
LP aktueller Leistungspreis ab dem Zeitpunkt der Preisänderung (Stichtag) in €/kW/a  
 
LP0  Basisleistungspreis bei Vertragsbeginn 
  Stand 1. Januar 2018: 65,40 €/kW/a (netto) 
 
L aktueller Jahresdurchschnittswert der durchschnittlichen Bruttomonatsverdienste der vollzeitbe-

schäftigten Arbeitnehmer im Wirtschaftszweig Energieversorgung Deutschland, der im Referenz-
zeitraum vom Statistischen Bundesamt Wiesbaden in Fachserie 16/Reihe 2.2 bzw. nachfolgender 
Publikation veröffentlicht wurde. 

 
L0 Bezugswert entsprechend der vorgenannten Angaben, 
 Stand Jahresdurchschnittswert Juli 2016 bis Juni 2017: 92,38 
 Indizes (Basisjahr 2020 = 100) 
 
ID aktueller Jahresdurchschnittswert der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte (Inlandabsatz) 

Deutschland, Gruppe: Heizkörper und -kessel für Zentralheizungen, der im Referenzzeitraum vom 
Statistischen Bundesamt Wiesbaden in Fachserie 17/Reihe 2 bzw. nachfolgende Publikation ver-
öffentlicht wurde. 

      
ID0 Bezugswert entsprechend der vorgenannten Angaben,  
 Stand Jahresdurchschnittswert Juli 2016 bis Juni 2017: 101,54 
 (Basisjahr 2015 = 100) 
 
 
2.3 Arbeitspreis 
 
Der jeweils ab dem Anpassungstermin gültige Arbeitspreis errechnet sich nach der folgenden Formel: 
 
Arbeitspreis: AP = (0,8 * AP0 + 0,1 * AP0 * EG / EG0) + (0,1 * AP0 * IZH / IZH0) 
 
In dieser Formel bedeuten: 
 
AP aktueller Arbeitspreis ab dem Zeitpunkt der Preisänderung (Stichtag) in €/MWh 
 
AP0 Basisarbeitspreis bei Vertragsbeginn  
 Stand 1. Januar 2018: 33,80 €/MWh (netto) 
 



   

EG Preisindex für Erdgas, Industrie, Jahresabgabe über 500.000 MWh/Jahr. Jahresdurchschnitt des 
Vorjahres Deutschland, Statistisches Bundesamt, Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
(Inlandsabsatz), Lange Reihen der Fachserie 17, Reihe 2 

 
EG0 Preisindex für Erdgas, Industrie, Jahresabgabe über 500.000 MWh/Jahr Jahresdurchschnitt 2016 

Deutschland, Statistisches Bundesamt, Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte (Inlands-
absatz), Lange Reihen der Fachserie 17, Reihe 2:    83,52 

 (Basisjahr 2015 = 100) 
 
IZH Verbraucherpreisindex für Deutschland, Gruppe: Fernwärme u. a. der im Referenzzeitraum vom 

Statistischen Bundesamt Wiesbaden in Fachserie 17/Reihe 7 veröffentlicht wurde. 
 
IZH0 Bezugswert entsprechend der vorgenannten Angaben, 
 Stand Juli 2016 bis Juni 2017:    92,75 
 (Basisjahr 2015 = 100) 
 
 
2.4 Rundung und Anpassung von Preisänderungsfaktoren 
 
Die Preisänderungsfaktoren werden mit fünf Dezimalstellen errechnet und auf vier Dezimalstellen kauf-
männisch gerundet. Werden die den Preisänderungsformeln zu Grunde liegenden variablen Größen in 
der angegebenen Form nicht mehr veröffentlicht oder ungültig, so treten an deren Stelle andere, dem 
wirtschaftlichen Zweck möglichst gleich- oder nahekommende Bezugsgrößen. Umbasierungen der In-
dexzahlen haben entsprechend der Vorgaben der Statistik führenden Stellen zu erfolgen. 
 

3. Zahlungsbedingungen 
 
3.1 Der Abrechnungszeitraum beträgt ein Kalenderjahr. Während des Abrechnungszeitraumes wird 

die SWE monatliche Abschlagszahlungen verlangen. Die Bemessung der Abschlagszahlung rich-
tet sich nach § 25 AVBFernwärmeV.  

 
3.2 Die monatlichen Abschlagszahlungen werden gemäß dem jeweils gültigen Abschlagsterminplan 

zur Zahlung fällig. Nach Erhalt der Jahresrechnung im Januar des Folgejahres wird die erste Ab-
schlagszahlung gemäß dem jeweils gültigen Abschlagsterminplan fällig, der auf der Rechnung mit-
geteilt wird. Die Jahresabschlusszahlung wird zwei Wochen nach Zugang der Rechnung fällig. 
Einzelheiten regelt § 27 AVBFernwärmeV.  

 
3.3 Bei Nichteinhaltung des Zahlungstermins ist die SWE berechtigt, dem Kunden beginnend mit dem 

1. Kalendertag nach Fälligkeit, Zinsen in Höhe von vier Prozentpunkten über dem jeweiligen Ba-
siszinssatz gemäß § 247, zu berechnen. Weitergehende Ansprüche der SWE bleiben hiervon un-
berührt.  

 
3.4 Unabhängig davon, ob Wärme abgenommen wird, ist das Entgelt aus dem Leistungspreis und 

dem Messpreis zu zahlen. Dies gilt insbesondere auch, wenn die Lieferung nach vorheriger An-
kündigung auf Veranlassung des Kunden zeitweise unterbrochen wird oder bei Einstellung der 
Lieferung der SWE infolge der Nichterfüllung der Zahlungsverpflichtung durch den Kunden. 

 
4. Sonstiges 
 
Zu dem Leistungs-, Arbeits- und Messpreis kommen die gesetzlich vorgeschriebenen Abgaben und Steu-
ern hinzu; sie werden in der Rechnung einzeln ausgewiesen. Sollten zukünftig Steuern, sonstige Abga-
ben oder sonstige hoheitliche Belastungen hinzukommen oder entfallen, die die Beschaffung, Lieferung 
und sonstige Erfüllung des Vertrages betreffen, werden diese, soweit sie nicht über eine Veränderung 
der Preisänderungsfaktoren wirksam werden, gesondert bekannt gegeben und entsprechend hinzu- oder 
herausgerechnet. 
 
 
* inkl. der derzeit geltenden Umsatzsteuer in Höhe von 7 %.  

 
 
 
Eisenhüttenstadt, 8. Februar 2023 


